
Proposta Numero: DEL-1769-2021 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Procedura negoziata telematica ex art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento
della  fornitura  in  service  annuale  per  n.  2  Lavaendoscopi  per  le  necessità  delle
Strutture  di  Endoscopia  Digestiva  dei  Presidi  Ospedalieri  Centrale  –  stabilimento
“SS.  Annunziata”  di  Taranto  e  “San  Pio  da  Pietrelcina”  di  Castellaneta  –  CIG
Z7D321A645.

PREMESSO che:

§ sono  prevenute  a  questa  Direzione  Amministrativa  richieste  di  acquisto,  autorizzate  dal  

Direttore Sanitario aziendale, per complessive n. 3 Lavaendoscopi come segue:

- n. 2 Lavaendoscopi con richiesta del Direttore della Struttura Complessa di Chirurgia  
Generale - Unità Operativa di Endoscopia Digestiva del Presidio Ospedaliero “San Pio da 
Pietrelcina” di Castellaneta, tramite e-mail istituzionale acquisita al prot. n. 125052 del 3  
giugno 2021;

-  n.  1  Lavaendoscopi  con  richiesta  del  Direttore  della  Struttura  Complessa  di  
Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del Presidio Ospedaliero Centrale – stabilimento
“SS. Annunziata” di Taranto del 22 ottobre 2020, sollecitata con e-mail istituzionale del 10 
giugno 2021;

§ la Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri, atteso il limite stabilito in € 20.000,00 

per l’espletamento delle procedure di gara, ha ritenuto di dover provvedere a soddisfare le 
richieste di fabbisogno nella misura consentita, mediante la fornitura in service annuale per 
n.  2  Lavaendoscopi  (  n.  1  da  destinare  alla  U.O.  di  Endoscopia  Digestiva  del  P.O.  di  
Castellaneta + n. 1 da destinare alla S.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del 
P.O.C.), avvalendosi della descrizione delle caratteristiche del capitolato tecnico elaborato 
dalla SSaVD Ingegneria Clinica per precedente procedura di gara dell’Area Gestione del  
Patrimonio (procedura negoziata aggiudicata con Deliberazione del Direttore Generale n.  
1067 del 24 aprile 2019);

§ ai  sensi  del  “Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle  procedure  di  acquisto  in  

economia”, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 1189 del 25.08.2015, con 
lettera d’invito prot. n. 134693 del 14 giugno 2021 è stata esperita una procedura negoziata 
telematica attraverso la piattaforma regionale di e-procurement “EmPULIA”, con invito a 
formulare offerta inoltrata a tutte le ditte iscritte all’albo regionale nella categoria pertinente 



per la fornitura in service della suddetta attrezzatura sanitaria, con aggiudicazione in favore 
dell’offerta riportante il prezzo più basso;

§ entro il termine previsto per la ricezione delle offerte telematiche, fissato per il 28 giugno  

2021, è pervenuta un’unica offerta da parte della ditta A2 srl (PI191908-21 del 25.06.2021), 
per un importo complessivo pari ad € 17.640,00 (diciasettemilaseicentoquaranta/00), oltre  
IVA 22%, riportata in dettaglio nel seguente schema:

Descrizione prodotto offerto
Codice

prodotto

Fabbisogno
presunto 

Prezzo
unitario 

IVA esclusa

Prezzo
complessivo

 IVA esclusa

Aliquota

IVA

Service annuale per 
Lavaendoscopi comprensivo di 
installazione, manutenzione 
full-risk, raccordi per endoscopi
in uso e consumabili per n. 
4.000 cicli di lavaggio annui.

SOSL-V4-
PAA

n. 2 € 8.820,00 € 17.640,00 22%

§ la documentazione tecnica della  Lavaendoscopi, e relativo materiale di  consumo,  offerta  

dalla ditta A2 srl, è stata trasmessa per la valutazione di conformità, con nota prot. n. 145735
del 28 giugno 2021, al Direttore della S.C. di Chirurgia Generale – U.O. di Endoscopia  
Digestiva  del  P.O.  di  Castellaneta,  il  quale  ha  riscontrato  positivamente  con  e-mail  
istituzionale acquisita al prot. n. 147392 del 30 giugno 2021;

§ posta la richiesta del 29 giugno 2021 di verifica della congruità dei prezzi offerti – trasmessa 

tramite piattaforma EmPULIA PI195244-21 – la ditta A2 srl ha riscontrato (PI196175-21 del
1° luglio 2021), con riferimento ai prezzi praticati presso altri Enti nell’anno 2020 per la  
medesima tipologia di fornitura in service, dichiarando “di aver effettuato altre forniture di 
Lavaendoscopi esclusivamente in conto vendita”;

§ l'art.11 del “Regolamento per la disciplina delle procedure di acquisto in economia” dispone 

che il Responsabile Unico del Procedimento, nel caso di una sola offerta valida, può dare 
corso ugualmente all'affidamento quando ritiene che l'offerta medesima sia congrua;

VERIFICATI gli atti della procedura;

RITENUTO di  provvedere  all’aggiudicazione  della  fornitura  in  service  annuale  per  n.  2
Lavaendoscopi  per  le  necessità  delle  Strutture  di  Endoscopia  Digestiva  dei  Presidi  Ospedalieri
Centrale – stabilimento “SS. Annunziata” di Taranto e “San Pio da Pietrelcina” di Castellaneta  in
favore della ditta A2 srl  (cod. AREAS fornitore 36092),  per un importo complessivo pari  ad €
17.640,00 oltre IVA 22%;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

D E L I B E R A



per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI DARE ATTO degli atti e dell’esito della procedura negoziata telematica, ex art. 36 d.lgs.
n. 50/2016, per l’affidamento della fornitura in service annuale per n. 2 Lavaendoscopi per
le  necessità  delle  Strutture  di  Endoscopia  Digestiva  dei  Presidi  Ospedalieri  Centrale  –
stabilimento “SS. Annunziata” di Taranto e “San Pio da Pietrelcina” di Castellaneta – CIG
Z7D321A645;

2. DI  AGGIUDICARE,  di  conseguenza,  la  procedura  per  l’affidamento  della  suddetta
fornitura in service annuale per n. 2 Lavaendoscopi (cod. prodotto SOSL-V4-PAA – AREAS
art. 271455), per un importo complessivo pari ad € 17.640,00 (prezzo unitario € 8.820,00),
oltre ad € 3.880,80 per IVA 22% per un totale complessivo di € 21.520,80, in favore della
ditta A2 srl (cod. AREAS fornitore 36092), nel rispetto di tutte le condizioni contenute nella
lettera d’invito e nell’offerta economica;

3. DI REGISTRARE la somma complessiva di € 21.520,80 secondo la suddivisione riportata
dal seguente schema:

IMPUTAZIONE CONTI ECONOMICI/ANNI
P.O. di Castellaneta

Macrostruttura A02

P.O.C. Taranto

Macrostruttura A08

Conto economico 718.100.0001501

“Canoni di noleggio per attrezzature
sanitarie” 2021

€ 4.483,50 € 4.483,50

Conto economico 718.100.0001501

“Canoni di noleggio per attrezzature
sanitarie” 2022

€ 6.276,90 € 6.276,90

TOTALI Macrostrutture A02 e A08 € 10.760,40 € 10.760,40

4. DI DISPORRE la comunicazione dell'esito della presente procedura tramite piattaforma 
telematica EmPULIA alla ditta A2 srl ai sensi dell'art. n.76 comma 5 del D. Lgs. n. 50 del 
2016;

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Area Gestione del Patrimonio
per  i  provvedimenti  e  le  procedure  d’acquisto  di  competenza  relativi  ai  fabbisogni  non
soddisfatti; 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art 3,
comma 26, della L. R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.



Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


